Page 45 = folio 23 r

Ledit jour en ladicte ville d'Orlhac **Jehan La Borie** du lieu de **Saint Victeur** ou dioucese de Saint Flour eagé de sixante ans et oultre et bonne memoire de cinquante tesmoign juré sur sains Dieu ewangiles par vertu de sondit serement a dit et deppousé de et sur lesdis articles comme dessus.

Premierement sur les premier second troysiesme quactriesme sinquiesme sixiesme septiesme et huytiesme articles dit et deppouse qu'il a veu par le tamps de feu Messire Jehan de Mont Ault chivalier seigneur de Mont Ault que les terres et seigneuries de Mont Ault appertenoyent toutes oudit feu Messire Jehan c'est assavoir lez baronies chasteaux et chastellenies de La Roquebraou de Carbonieres qui sont anciennes baronies et aussi lez chasteaux et

¹⁵¹ Dans tout le document, sans doute conformément à un usage de l'époque, le « i » des terminaisons en «-oient » est enlevé lorsque le « o » est précédé d'un « y » comme ici : « payoient » devient « payoent »

chastellenies de Glenat de Poul de Vieux Champs de Velsic et de Saint Victeur et leurs appartenances et en estoit seigneur seul et par le tout lesquelles seigneuries sunt et ont esté toutes de ladicte terre et seigneurie de Mont Ault à cause desquelles baronies et seigneuries oudit seigneur Messire Jehan de Mont Ault appartenoient et il avoit plusieurs vassaulx hommes et subgetz tenens de luy et de cesdictes baronies et seigneuries lesquelles c'est ascavoir lesdis vassaux sunt et estoient tenus et luy devoient fere homatges seremens et autres drois de fieufz à cause dez fieufz nobles et autres qu'ilz tenoient dudit seigneur et de sesdictes baronies chastellenies et seigneuries et lesdis autre ses homes et subgetz luy estoient tenus en plusieurs cens rentes de blé l'argent de gelines de moctons et autres drois et devoirs à cause dez vilaiges et bourderies qu'ilz tenoyent dudit seigneur de sesdictes seigneuries le quel seigneur par le tamps qu'il vivoit avoit et luy appartenoit toute justice et juridiction en sesdictes terres. Dit oultre que amprès le trespas dudit feu Messire Jehan luy succederent en sesdictes seigneuries c'est ascavoir Amalry de Mont Ault son filz ez baronie de La Roquebraou où il a bel et fort chastel et aussi ez chastellenies et chasteaux de Poul de Glenat et de Saint Victeur et leurs pertinences et dependences lesquelles baronie et chastellenie ledit Amalry tient et possede comme siennes et feu noble Jehan de Mont Ault filz de feu Messire Jehan succeda à sondit feu pere amprès son trespas ez baronie de Carbonieres et chastellenies de Vieux Champs de Velsic et leurs appartenances lesquelles par le tamps qu'il visquit amprès le trespas de sondit feu pere avec leurs appartenances et dependences il tint et posseda comme siennes ; au quel feu Jehan de Mont Ault a succédé apres son trespas noble Guillaume de Mont Ault son filz c'est ascavoir esdictes baronie de Carbonieres où il a beau chasteau et fourte place et en la chastellenie de Vieux Champs et leur appartenances, et en ladicte chastellenie de Velsic a succédé audit feu Jehan noble Amalrion de Mont Ault son filz et frere dudit Guillaume, lesquieulx nobles Guillaume et Amalrion freres tiennent et possèdent c'est ascavoir ledit Guillaume lesdictes baronie de Carbonieres et chastellenie de Vieux Champs et iceluy Amalry ladicte chastellenie de Velsic et par ainsi lesdis Amalry de